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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
  Nr. 4.226 din 12 august 2022. 
 

PROCES – VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi, 12 august 2022, ora 1600, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 153/05.08.2022 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 4.097/05.08.2022.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică, cu 
respectarea măsurilor de prevenire a răspândirii coronavirusului. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 
participă 9 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Lipsesc motivat dl. consilier 
Benkő A.-S, d-na consilier Matei R.-L., dl. consilier Nechiti D.-G. şi dl. consilier 
Prangate O.   Se constată că şedinţa este statutară. 

Din partea executivului participă la şedinţă dl. viceprimar Muşină Ilie. 
La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Se trece la  pct. 1 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind alegerea 

preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al comunei Ilva Mică.  

Dl. viceprimar Muşină Ilie solicit propuneri. 
Dl. consilier Buhai Marinel propune pe dl. viceprimar Muşină Ilie, pentru că va 

urma o şedinţă solemnă cu ocazia evenimentului „Aniversarea a 470 de ani de la 
prima atestare documentară a Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud” pe care o 
va conduce. Se votează cu 8 voturi “pentru” (Buhai M., Marcu S., Nechiti S.-P., 
Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.) şi 1 vot 
“abţinere” (Muşină I.) (9 voturi din totalul de 9 consilieri prezenţi la şedinţă). Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 40 din 12 august 2022 privind alegerea preşedintelui de 
şedinţă al Consiliului Local al comunei Ilva Mică. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie prezintă proiectul ordinii de zi propus de 
executiv, care a fost transmis consilierilor prin aplicaţia whatsapp în timp util, fiind 
următorul : 

1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 
Local al comunei Ilva Mică  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
2.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 12 iulie 2022; 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 

venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pentru trimestrul II al anului 2022, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării evenimentului „Aniversarea 

a 470 de ani de la prima atestare documentară a Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-
Năsăud”, precum şi stabilirea unor măsuri organizatorice prilejuite cu ocazia acestui 
eveniment, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea participării la “Programul privind 



 





 

creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public” şi a începerii 
investiţiei ,,Modernizarea sistemului de iluminat public stradal, în comuna Ilva Mică, 
judeţul Bistrița-Năsăud”, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
6.Probleme curente. 
În calitate de iniţiator, dl. viceprimar Muşină Ilie, înlocuitorul de drept al 

primarului propune includerea pe ordinea de zi a trei proiecte de hotărâre : 
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii U.A.T. Comuna Ilva Mică, 

judeţul Bistriţa-Năsăud, la Asociaţia „Produs în Bistriţa-Năsăud”, persoană juridică 
de drept privat fără scop patrimonial, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării unei licitaţii/negocieri 

pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din fondul forestier al Comunei Ilva 
Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
9.Proiect de hotărâre privind actualizarea Comisiei de avizare a cererilor de 

organizare a adunǎrilor publice la nivelul Consiliului Local al comunei Ilva Micǎ, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie supune la vot propunerea de suplimentare 

a ordinii de zi – se votează cu unanimitate de voturi “pentru” (9 voturi din 9 consilieri 
prezenţi la sedinţă) (Buhai M., Marcu S., Muşină I., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.). 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie supune la vot proiectul ordinii de zi 
modificat - se votează cu unanimitate de voturi “pentru” (9 voturi din 9 consilieri 
prezenţi la sedinţă) (Buhai M., Marcu S., Muşină I., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.). 

Se trece la  pct. 2 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 

ordinare din data de 12 iulie 2022. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt propuneri de 
modificare şi solicită votul pentru procesul-verbal din 12.07.2022. Nu sunt alte 
propuneri - se votează cu unanimitate de voturi “pentru” (9 voturi din 9 consilieri 
prezenţi la sedinţă) (Buhai M., Marcu S., Muşină I., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.). 

Se trece la  pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

contului de execuţie a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pentru 

trimestrul II al anului 2022.  

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu 
unanimitate de voturi “pentru” (9 voturi din 9 consilieri prezenţi la sedinţă) (Buhai 
M., Marcu S., Muşină I., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., 
Sîngeorzan O.-I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 41 din 12 august 2022 privind 
aprobarea contului de execuţie a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva 
Mică pentru trimestrul II al anului 2022.  

Se trece la pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organizării evenimentului „Aniversarea a 470 de ani de la prima atestare 

documentară a Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, precum şi stabilirea 

unor măsuri organizatorice prilejuite cu ocazia acestui eveniment. 
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Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie spune că programul a fost finalizat, dar că 
poate suferi modificări în funcţie de condiţiile meteo.  

Dl. consilier Nechiti Vasile propune promovarea la acest eveniment a copiilor 
care fac parte dintr-o formaţie folk. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie răspunde că s-a discutat acest lucru şi se 
va discuta şi cu dl. director al şcolii gimnaziale pentru acest lucru. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu 
unanimitate de voturi “pentru” (9 voturi din 9 consilieri prezenţi la sedinţă) (Buhai 
M., Marcu S., Muşină I., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., 
Sîngeorzan O.-I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 42 din 12 august 2022 privind 
aprobarea organizării evenimentului „Aniversarea a 470 de ani de la prima 
atestare documentară a Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, precum şi 
stabilirea unor măsuri organizatorice prilejuite cu ocazia acestui eveniment. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

participării la “Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de 

iluminat public” şi a începerii investiţiei ,,Modernizarea sistemului de iluminat 

public stradal, în comuna Ilva Mică, judeţul Bistrița-Năsăud”. 
Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie spune că s-a propus acest proiect şi se 

speră obţinerea finanţări pentru modernizarea iluminatului public din comună, mai 
ales pentru punctele de aprindere. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu 
unanimitate de voturi “pentru” (9 voturi din 9 consilieri prezenţi la sedinţă) (Buhai 
M., Marcu S., Muşină I., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., 
Sîngeorzan O.-I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 43 din 12 august 2022 privind 
aprobarea participării la “Programul privind creşterea eficienţei energetice a 
infrastructurii de iluminat public” şi a începerii investiţiei ,,Modernizarea 
sistemului de iluminat public stradal, în comuna Ilva Mică, judeţul Bistrița-
Năsăud”. 

Se trece la pct. 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

asocierii U.A.T. Comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, la Asociaţia „Produs în 

Bistriţa-Năsăud”, persoană juridică de drept privat fără scop patrimonial. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie spune că, prin asocierea cu alte u.a.t.-uri 
şi instituţii publice vor fi promovate producătorii şi producele din judeţ. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu 
unanimitate de voturi “pentru” (9 voturi din 9 consilieri prezenţi la sedinţă) (Buhai 
M., Marcu S., Muşină I., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., 
Sîngeorzan O.-I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 44 din 12 august 2022 privind 
aprobarea asocierii U.A.T. Comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, la 
Asociaţia „Produs în Bistriţa-Năsăud”, persoană juridică de drept privat fără scop 
patrimonial. 
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Se trece la pct. 7 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organizării unei licitaţii/negocieri pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din 

fondul forestier al Comunei Ilva Mică. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie spune că au fost scoase la licitaţie 3 
partizi rezultate din accidentale şi rărituri. Spune că lemnul se vinde greu acum, s-a 
încercat stabilirea unui preţ cât de bun pentru că sunt stocuri şi preţul lemnului a 
scăzut. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu 
unanimitate de voturi “pentru” (9 voturi din 9 consilieri prezenţi la sedinţă) (Buhai 
M., Marcu S., Muşină I., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., 
Sîngeorzan O.-I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 45 din 12 august 2022 privind 

aprobarea organizării unei licitaţii/negocieri pentru vânzarea de masă lemnoasă pe 
picior din fondul forestier al Comunei Ilva Mică. 

Se trece la pct. 8 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind actualizarea 

Comisiei de avizare a cererilor de organizare a adunǎrilor publice la nivelul 

Consiliului Local al comunei Ilva Micǎ. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie solicită d-nei secretar general să prezinte 
proiectul de hotărâre. 

D-na Ernst Adriana-Maria, secretar general al comunei, spune că prin 
adoptarea Hotărârii nr. 16/29.02.2016 a fost constituită Comisia de avizare a cererilor 
de organizare a adunǎrilor publice la nivelul Consiliului Local al comunei Ilva Micǎ 
şi întrucât reprezentantul jandarmeriei s-a pensionat, a fost desemnat un alt membru 
în comisie.  

 Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu 
unanimitate de voturi “pentru” (9 voturi din 9 consilieri prezenţi la sedinţă) (Buhai 
M., Marcu S., Muşină I., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., 
Sîngeorzan O.-I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 46 din 12 august 2022 privind 
actualizarea Comisiei de avizare a cererilor de organizare a adunǎrilor publice la 
nivelul Consiliului Local al comunei Ilva Micǎ. 

Se trece la pct. 9 al ordinii de zi : Probleme curente – nu sunt. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria reaminteşte asupra obligaţiei de 
întocmire şi depunere a raportului anual de activitate de către viceprimar şi de către 
consilierii locali şi asupra faptului că nedepunerea acestuia constituie contravenţie. 

Nemaifiind probleme de discutat, dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie declară 
închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din data de 12 
august 2022 la orele 1630. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                    MUŞINĂ ILIE                               ERNST ADRIANA-MARIA 
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